SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        1/4

EDITAL Nº 34/PROGRAD/UFFS/2020

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA ATUAÇÃO NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico

Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado preliminar do EDITAL

Nº29/PROGRAD/UFFS/2020, relativo à seleção de supervisores para atuação nos

núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES nº 2/2020, no Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE SUPERVISORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Alfabetização Chapecó
Escola Básica Municipal Diogo

Alves da Silva
Vania Fátima Vassoler Classificado/a

Alfabetização Chapecó
Escola de Educação Básica Antonio

Morandini
Ana Paula Antonello Classificado/a

Alfabetização Chapecó

Escola de Educação Básica Antônio

Morandini

Simone da Silva

Almeida dos Santos

Suplente

Alfabetização Chapecó
Escola de Educação Básica

Marechal Bormann

Darliana Dalemole

Suplente

Alfabetização Chapecó
Escola de Educação Básica Bom

Pastor

Simone Maria Barp

Girardello

Suplente

Alfabetização Chapecó CEIM São Pedro Lilian Marta da Silveira Suplente

Alfabetização Chapecó
 Escola de Educação Básica Antônio

Morandini
Letícia Maria Rebelatto

Desclassificada

Item 4.1 Inciso VII

Alfabetização Erechim
Colégio Estadual Haidee Tedesco

Reali
Rita Cassia Santin Classificado/a

Alfabetização Erechim
Colégio Estadual de Ensino Médio

Professor Germano Imlau

Ana Rita Dall’agnol

Ecco
Classificado/a

Alfabetização
Laranjeiras

do Sul
Escola Municipal Teotonio Vilela

Eliane Aparecida

Psibilski Maximowski
Classificado/a

Alfabetização
Laranjeiras

do Sul
Escola Municipal Raquel de Queiroz

Salete Aparecida

Silvério Oliveira
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Sargento Sílvio Delmar

Hollembach

Tailur Mousquer

Martins
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Municipal de Ensino

Fundamental Pe. Afonso Rodrigues
Tiago Silveira Ferrera Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual Pedro José Scher

Ilse Maria Dahmer

Schardong
Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Escola Estadual Técnica Guaramano

Andréia Kornowski

Barraz
Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        2/4

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação Básica

Eugênio Frantz
Márcia Tschiedel Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual João de Castilho Fabieli Hertz Rhoden Classificado/a

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel
Taise Maria Pelissaro Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel

Luciane Sandri

Schneider
Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski

Elvenha Maria

Kazienko
Suplente

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Municipal de Ensino

Fundamental Padre José Schardong

Madalena Schmitt

Scheid

Desclassificada

Item 4.7

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Municipal de Ensino

Fundamental Padre José Schardong

Loreni Terezinha de

Moura Genz

Desclassificada

Item 4.3

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo Colégio Estadual Pedro José Scher Carla Joseane Sorge

Desclassificada

Item 4.3

Biologia, Física e

Química
Cerro Largo

Escola Estadual de Educação Básica

Eugênio Frantz

Silvia Cristina Willers

Siveris

Desclassificada

Item 4

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual Laranjeiras do Sul Sonia Cristina Ferrari Classificado/a

Biologia
Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual José Marcondes

Sobrinho
Maristela Osciany Classificado/a

Biologia Realeza
Instituto Federal do Paraná –

Campus Capanema

Sara Regina Sampaio de

Pontes
Classificado/a

Biologia Realeza
Colégio Estadual Guilherme de

Almeida
Franciele Carla Soares Classificado/a

Biologia Realeza Colégio Estadual João Zacco Paraná Silvana Schuller Suplente

Biologia Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro
Neusa da Silva Suplente

Biologia Realeza Colégio Estadual João Paulo II Adriane Picolotto Suplente

Física Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro

Ivete Rosalina

Raymundo Matciulevicz
Classificado/a

Química Realeza Colégio Estadual João Paulo II
Rosane Aparecida

Bettin Baldissera
Classificado/a

Química Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro

Loizete Aparecida

Maria Andrade Zabot
Suplente

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica Cel.

Lara Ribas

Mário Augusto Toldo

Cunha
Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica Pedro

Maciel
Nadialine Zambot Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica Jardim

do Lago

Kelly Perlin Cassol

Desclassificada

Item 4.1 Inciso VII

Geografia Chapecó
Escola Parque Cidadã Cyro

Sosnosky
Andreise Moreira

Desclassificada

Item 4.1 Inciso VII

Geografia Erechim
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Santo Agostinho
Silvia Inês Longo Classificado/a

Geografia Erechim
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Bela Vista

Martha Hemilia da Siva

Bispo
Classificado/a

Geografia Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Vital Benito Arpini Suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        3/4

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

História Chapecó
Escola de Educação Básica Saad

Antônio Sarquis

Zeney Oliva Pompelli

Michelon
Classificado/a

História Chapecó
Escola de Educação Básica

Druziana Sartori
Ana Carla Soares Bueno Classificado/a

História Chapecó
Escola de Educação Básica

Professor Nelson Horostecki

Dircema dos Santos

Sulsbach
Suplente

História Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Irene Stonoga

Osmar Hercules

Cordazzo
Suplente

História Chapecó
Escola de Educação Básica Saad

Antônio Sarquis
João Pedro Dalbosco Suplente

Filosofia Chapecó
Escola de Educação Básica Mal.

Bormann
Diego Binotto Classificado/a

Filosofia Chapecó
Escola de Educação Básica

Professora Zélia Scharf
Adriana de Lara

Suplente

Filosofia Chapecó
Escola de Educação Básica Mal.

Bormann
Tarcisio Brighenti

Suplente

Sociologia Chapecó
Escola de Educação Básica Mal.

Bormann
Tarcisio Brighenti Classificado/a

Sociologia Chapecó
Escola de Educação Básica

Tancredo Neves
Luiz Carlos Lavratti Suplente

Sociologia Chapecó
Escola de Educação Básica Prof.

Irene Stonoga
Janaina Pigosso Eberle

Desclassificada

Item 4.1 Inciso VII

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Profª Helvética Rotta Magnabosco

Andréia Terezinha

Kaminscki Paida
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo

Mirtes Sandra Bampi

Santa Catarina
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Instituto Federal do Rio Grande do

Sul – Campus Erechim

Giovane Rodrigues

Jardim
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Mantovani
Marilene Pavan Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Colégio Estadual Professor

Mantovani
Simone Zago Suplente

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Luciana Alesso Suplente

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim

Escola Estadual de Ensino Médio

Dr. João Caruso
Luciana Inteker

Desclassificado

Item 4.1 Inciso IV

Sociologia
Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual José Marcondes

Sobrinho
Monica Laskoski Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual Professor Gildo

Aluísio Schuck
Camila Mota Gonçalves Suplente

Sociologia
Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual Laranjeiras do Sul Edineia da Silva Borsoi Suplente

Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim

Escola Estadual de Ensino

Fundamental Roque Gonzales

Simone Andréia

Gempka
Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual do Campo de Paz

Leonara Forquim de

Mattos
Classificado/a

Licenciatura em

Educação do Campo

Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual do Campo

Professor Valmir Nunes
Alan Rodrigo Schiles Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Pe. José Schardong
Liane Teresinha Seibert Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        4/4

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino Fund.

Sargento Sílvio Delmar Hollenbach

Annelize Kitzmann

Tonel
Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino Médio

João Przyczynski
Luciane Teresinha Pluta Suplente

Língua Portuguesa Chapecó
Escola Básica Municipal Jardim do

Lago
Graciana Maria Brandalise Azzolin

Classificado/a

Língua Portuguesa Chapecó
Escola Básica Municipal Jardim do

Lago

Greici Moratelli

Sampaio
Classificado/a

Língua Portuguesa Chapecó
Escola de Educação Básica Lourdes

Ângela Sartori Lago
Cleber Bicicgo Suplente

Língua Portuguesa Chapecó
Escola Básica Municipal Jardim do

Lago
Claudiane Freo

Desclassificada

Item 4.1

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro

Rosângela Margarete

Scopel da Silva
Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza Colégio Estadual João Paulo II Maria Aparecida Santos Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza Colégio Estadual João Paulo II
Cláudia Cristina Weber

Bampi
Suplente

Língua Portuguesa Realeza Colégio Estadual João Paulo II
Franciele Comim

Moreira
Suplente

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica

Marechal Bormann
Josiane de Souza Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola Básica Municipal Jardim do

Lago
Regi Bazzo Coradi Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica Prof.

Nelson Horostecki
Carina Pasini Col Suplente

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica Luiza

Santin
Taniamara Zanatta Suplente

Matemática Chapecó
Instituto Estadual de Educação

Padre Vitório

Fernanda Salete Zanatta

Gris

Desclassificada

Item 4.1 Inciso II

2. DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR

2.1 Os pedidos de recurso devem ser interpostos até 10 de agosto de 2020, de acordo com o Anexo

III do Edital Nº 29/PROGRAD/UFFS/2020, junto à documentação que fundamente o recurso, no

endereço de e-mail utilizado para a inscrição.

Chapecó/SC, 07 de agosto de 2020.

MAIQUEL TESSER

Pró-Reitor de Graduação, em exercício